
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.03.2025 г. п.г.т. Мотыгино № 32-354

Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы
администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности за 2024 год

Руководствуясь ст. 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии пунктом 4 ст.33 Устава Мотыгинского района, 
решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 
№ 16-189 «Об утверждении перспективного плана работы Мотыгинского 
районного Совета депутатов на 2025 год» с целью повышения
эффективности деятельности органов исполнительной власти Мотыгинского 
района, Мотыгинский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемый к настоящему Решению
«Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы
администрации Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности за 
2024 год », согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности, местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания,
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район и публикации в газете «Ангарский рабочий».

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов

Г лава Мотыгинского района

В.Д. Федюкина 

Д.Н. Еремеев

(дата подписания)



Приложение
к Решению Мотыгинского 
районного Совета депутатов 
от27.03.2025 г. № 32-354

ОТЧЕТ
о работе исполняющего обязанности заместителя Главы администрации 

Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности за 2024 год.

Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы 
администрации Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности 
(далее - и.о. зам. Главы администрации) за 2024 год подготовлен в 
соответствии с требованиями Устава Мотыгинского района, основываясь на 
должностной инструкции, и включает в себя информацию за период работы в 
должности с 01 января по 31 декабря 2024 года.

На и.о. зам. Главы администрации возложены должностные 
обязанности по вопросам:
- дорожного и жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры;
- условий для предоставления транспортных услуг населению и связи;
- организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными 
отходами и охране окружающей среды;
- предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
мероприятий по гражданской обороне;
- организация мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

В рамках исполнения должностных обязанностей была проведена 
следующая работа:

Жилищно-коммунальное хозяйство

Муниципальная программа Мотыгинского района «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышения 
энергетической эффективности» (далее -  муниципальная программа) 
утверждена постановлением администрации Мотыгинского района от 
05.11.2013 № 699-п.

На реализацию муниципальной программы в 2024 г., фактически было 
освоено 79 708 520,00 руб., что составляет 99,05 %.

Целями программы является:
- повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения 

населения в Мотыгинском районе;
- обеспечение энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на объектах бюджетной сферы и коммунальной 
инфраструктуры.

Муниципальная программа включает в себя следующие



подпрограммы:
1. «Чистая вода Мотыгинского района» .
На реализацию данной подпрограммы в 2024 год по мероприятию 

«Капитальный ремонт, реконструкция, модернизация и строительство 
объектов водоснабжения коммунальной инфраструктуры» было выделено 
976 920,00 руб. «Модернизацию системы очистки на станции
обезжелезивания «Зырянка» в п. Мотыгино», фактически освоено 976 920,00 
руб., что составляет 100,00%. Выполнены работы по частичной замене новой 
фильтрационной системы на станции обезжелезивания водозаборных 
сооружений «Зырянка». Данная установка позволила повысить
эффективность системы очистки в среднем на 10%.

Отдельные мероприятия:
1. «Предоставление выпадающих доходов, возникающих в результате 

поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической 
энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями» в 2024 г. 
предусмотрено 29 823 400,00 руб., фактическое освоение средств составило
29 823 400,00 рублей, или 100,00 %.

2. «Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги» в 2024 году предусмотрено 48 908 200,00 
руб., фактическое освоение средств составило 47 784 141,35 руб., или 97,70 
% в связи с фактической потребностью РСО. Возвращено субвенции в 
краевой бюджет 1 124 058,65 руб. Образовавшаяся экономия средств 
субвенции установлена при перечислении ресурсоснабжающим 
организациям:

- ООО УК «НКС» в сумме 756 990,00 руб. из-за фактического объема 
поставляемой воды населению по установленным счетчикам;

- АО «КрасЭКо» в сумме 367 068,65 руб. из-за частичного отключения 
потребителей тепловой энергии.

В рамках государственной программы «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности» за счет средств краевого бюджета и 
софинансирования местных бюджетов в 2024 году реализованы 5 
мероприятий на общую суму 23 975 100 руб., из них:

- капитальный ремонт сети холодного водоснабжения ул. Авиаторов 
п. Мотыгино, протяженностью 390 м, на сумму 9 316 300 руб.;

- капитальный ремонт сети холодного водоснабжения ул. Пионерская 
п. Мотыгино, протяженностью 135 м, на сумму 2 851 500 руб.;

- капитальный ремонт сети холодного водоснабжения ул. Советская п. 
Мотыгино, протяженностью 30 м, на сумму 518 000 руб.;

-капитальный ремонт сети холодного водоснабжения ул. Шоссейная
п. Мотыгино, протяженностью 50 м, на сумму 1 192 500 руб.;

капитальный ремонт канализационной сети ул. Лесная
п. Новоангарск, протяженностью 953 м, на сумму 9 829 000 руб..

В 2019 году муниципальное образование Мотыгинский район вступило 
в федеральный проект «Чистая вода» национального проекта «Экология» по



объекту капитального строительства «Строительство водоочистного 
комплекса на водозаборе «Зырянка», куда также входила замена 
водонапорной башни. Согласно постановлению Правительства 
Красноярского края от 31.07.2019 № 410-п «Об утверждении региональной 
программы «Чистая вода» на 2019-2024 годы» строительство водоочистного 
комплекса было запланировано на 2024 год. Однако, подрядная организация
ООО «Сибирь-Проект» заключившая контракт с государственным 
предприятием Красноярского края «Центр развития коммунального 
комплекса» отказался продолжать работы по проектированию. В настоящее 
время объект не включен в перечень строек государственной программы 
Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности».

При мониторинге технического состояния станции обезжелезивания 
выявлена угроза обрушения водонапорной башни. В целях усиления 
контроля состояния конструкции башни, администрацией поселка Мотыгино 
введен режим функционирования «Повышенная готовность». В 
соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 
21.07.2009 № 380-п «Об утверждении Порядка ассигнований резервного 
фонда Правительства Красноярского края» было выделено финансирование 
из бюджета края в размере 9 992 710 руб. на ремонтно-восстановительные 
работы. В декабре 2024 года конструкция башни была приобретена и 
доставлена на станцию. По окончании отопительного периода работы будут 
продолжены.

Администрацией Мотыгинского района совместно с министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 
осуществляется контроль за получением паспортов готовности 
муниципальными образованиями на территории Мотыгинского района.

На территории Мотыгинского района 10 муниципальных образований 
из них:

- три сельсовета: Кирсантьевский, Южно-Енисейский, Кулаковский не 
относятся к объектам, получающих паспорта готовности;

- семь муниципальных образований получают паспорта готовности к
отопительному периоду: поселок Мотыгино, поселок Раздолинск,
Орджоникидзевский сельсовет, Рыбинский сельсовет, Первомайский 
сельсовет, Машуковский сельсовет, Новоангарский сельсовет. По состоянию 
на 15.11.2024 5 муниципальных образований получили паспорта готовности 
к отопительному периоду 2024-2025, два муниципальных образования пгт. 
Мотыгино и пгт. Раздолинск не получили паспорта готовности. Причиной не 
получения паспортов стало наличие действующих предписаний Енисейского 
Управлениия Ростехнадзора у ресурсоснабжающих организаций.

В 2023/24 году паспорта не получили 4 муниципальных образования: 
пгт. Раздолинск и Мотыгино, Машуковский сельсовет, Орджоникидзевский 
сельсовет.



На территории Мотыгинского района реализуется подпрограмма 
«Поддержка местных инициатив» (ППМИ) государственной программы 
«Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
№ 517-п:

В 2024 году на территории Мотыгинского района реализовано 5 
инициативных проектов. Благоустроены спортивно - игровые площадки в 
п. Бельск, с. Рыбное, п. Кулаково, п. Первомайск. Продолжили ремонт СДЕС в 
п. Орджоникидзе, построена полоса препятствий в п. Новоангарск.

Были привлечены средства краевого бюджета в сумме 4 296 261,00 
рублей, средства населения в сумме 224 146,00 рублей, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в сумме 517 586,00 рублей.
Со финансирование из средств местного бюджета составило 377 811,64 
рублей.

В министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края были поданы в 2024 году 5 заявок на благоустройство 
кладбищ. По результатам конкурсного отбора иной межбюджетный 
трансферт предоставлен не был.

Жилье для молодых семей
На территории Мотыгинского района в рамках муниципальной 

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района» реализуется подпрограмма 2 «Обеспечение жильем 
молодых семей в Мотыгинском районе».

В 2024 году выдано одно свидетельство на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства на сумму 1 571 445,72 руб. (в том числе средства федерального 
бюджета 210 372,56 руб., средства краевого бюджета 661 073,46 руб., 
средства местного бюджета 700 000,00 руб.). Свое право реализовала 
многодетная семья из п. Мотыгино.

По состоянию на 31 декабря 2024 года перед 17 молодыми семьями 
имелись жилищные обязательства. В течение отчетного года поставлено на 
учет 2 семьи, сняты с учета 4 семьи (в том числе в связи с реализацией права
1 семья, 1 семья в связи с утратой нуждаемости, 2 семьи в связи с 
достижением предельного возраста участия в программе (36 лет) одного из 
супругов).

Реализация региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Мотыгинского района
В октябре 2024 года в рамках реализации краткосрочного плана 

региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Мотыгинского

Благоустройство (инициативные проекты)



района на 2023-2025 годы начался ремонт крыш в п. Мотыгино по ул. 
Школьной, д. 18 и ул. Комсомольская, д. 15. Срок сдачи объектов 2025 год.

Также 2025 году будут отремонтированы внутридомовые инженерные 
системы (в том числе установка коллективных (общедомовых) приборов 
учета потребления ресурсов и узлов управления и регулирования 
потребления ресурсов) электроснабжения в многоквартирных домах по 
адресу: п. Раздолинск, ул. Первомайская д. 35, 35а, 356, 37, ул. Лермонтова д. 
34,45.

Постановлением администрации Мотыгинского района № 320-п от 
25.09.2024 утвержден краткосрочный план реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Мотыгинского района на 2026-2028 
годы, которым предусмотрен:

- ремонт крыш по адресу: п. Мотыгино ул. Комсомольская, д. 7, 9, 24,
26;

- ремонт внутридомовых инженерных систем (в том числе установка 
коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов 
управления и регулирования потребления ресурсов) электроснабжения по 
адресу: п. Мотыгино ул. Комсомольская, д. 41.

Муниципальные комплексные проекты развития (МКПР)
В соответствии с протоколом заседания Совета по развитию местного 

самоуправления в Красноярском крае №11-см от 20.12.2024 г. определены 
объекты инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности. 
Объекты, включенные в муниципальные комплексные проекты развития, 
отобраны для предоставления государственной поддержки в соответствии с 
пунктом 1 статьи 12 Закона Красноярского края от 11.07.2019 №7-2919 
«Об инвестиционной политике в Красноярском крае». В соответствии с 
решением Совета на территории нашего района в перечень включен проект 
МКПР «Новоангарск», стоимостью 299 921 600 руб. Данный проект 
предусматривает:

строительство очистных сооружений канализации 
производительностью 400мЗ/сутки в п. Новоангарск, стоимость создания 
объекта составит 184 506 500 руб., срок реализации проекта 2026-2028 годы;

- приобретение и установка автоматизированной блочно -  модульной 
котельной мощностью 4.8 МВт в п. Новоангарск, стоимость объекта 
115 415 100 руб., срок реализации проекта 2026 год.

Дорожное хозяйство, транспорт и связь.
На территории района действует муниципальная программа «Развитие 

транспортной системы в Мотыгинском районе».
На реализацию программы в 2024 году было предусмотрено 43 742, 10 

тыс. рублей, фактически освоено 42 652, 21 тыс. рублей, что составляет 
97,51%.



1. На реализацию подпрограммы «Развитие воздушного, водного и 
автомобильного пассажирского транспорта» на 2024 год в соответствии с 
бюджетной росписью было предусмотрено денежных средств в размере
30 472 028 руб., фактически освоено 29 763 897 руб., что составляет 97,7%. 
(2023г.-97.4%)

1.1. В предусмотренных денежных средствах заложена целевая 
субсидия на компенсацию расходов, возникающих в результате небольшой 
интенсивности пассажирских потоков, юридическим лицам независимо от 
организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим регулярные пассажирские перевозки по муниципальным 
маршрутам в сумме 24 444 124 руб. (МУТП «Тройка») Целевая субсидия, 
предоставляемая перевозчику ежемесячно на основании актов выполненных 
работ, на 31.12.2024 г. перечислена в размере 23 735 997 руб., что составляет 
97,1%

1.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с 
государственным регулированием тарифов на перевозки пассажиров 
внутренним водным транспортом в сумме 6 027 900 руб. Перевозки 
пассажиров судами на воздушной подушке производились по маршруту « 
Кирсантьево-Машуковка» в период с 15.03.2024 по 18.12.2024 (ИП 
Никитин).

1.3. В 2024 года участвовали в краевой программе обновления 
подвижного состава пассажирского транспорта за счет специальных 
казначейских кредитов. Мотыгинский район получил три единицы 
автобусов ГАЗ A64R52 «Газель» и городской, низкозольный автобус ЛИАЗ 
5292. Автобусы переданы в МУТП «Тройка».

4. По подпрограмме «Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» (из дорожного фонда Мотыгинского 
района) на содержание и проведение ремонтов улично-дорожной сети 
населенных пунктов района было освоено 19 517 242 руб.:

1. п. Мотыгино - 4 684 113,93 руб., из них:
- 1 100 000,00 руб.- содержание дороги к п.Решающий;
- 824 341,93 руб.- ямочный ремонт;
- 2 000 000,00 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети;
- 759 772,00 руб.- неиспользованные.
2. п. Раздолинск-1 897 519,04 руб., из них:
- 1 897 519,04 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети.
3.п. Южно-Енисейск: - 2 111 023.96, из них:
- 2 111 023,96 руб. -  ремонт (отсыпка) ул.Оборонная -145 м, ул. 

Октябрьская - 1022м..
4. п. Первомайск: - 2353846.43 руб., из них:
- 1 732 113,88 руб.- содержание улично-дорожной сети, ремонт 

(отсыпка).;
- 309 332,55 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети;



- 312 400 руб. - замена ламп уличного освещения.
5. п. Орджоникидзе: - 2 142 065.83 руб., из них:
- 598 765,00 руб.- ремонт (отсыпка) ул. Школьная;
- 360 306,57 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети;
- 446 237 руб.- очистка канав ул. Ленинградская;
- 442 917,40 руб. -  ремонт (отсыпка) ул. Ленинградская.
6. п. Рыбное 1 690 056.43 руб., из них:
- 578 648,31 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети;
- 165 352,16 руб. замена светильников уличного освещения;
- 300 622,92 рублей грейдерование;
- 300 623,00 руб. грейдерование;
- 344 810,04 руб.- установка светофора п. Рыбное.
7. п. Кулаково: - 1 918 168.59 руб. из них:
- 1 046 499,65 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети;
- 264 000,00 руб.- содержание улично-дорожной сети;
- 382 209,20 руб. - установка светофора;
- 1859,74 руб.- отчистка моста;
- 223 600,00 руб.- очистка канав.
8. Машуковка 2 320 328,90 руб. из них:
- 2 120 490,46 руб.- неиспользованные;
- 199 838,44 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети.

9. Кирсантьево — 1 682 212,57 руб., из них:
- 1 682 212,57 руб. — зимнее содержание
10. п. Новоангарск — 1 917 744,93 руб., из них:
- 1 723 491,31 руб.- зимнее содержание улично-дорожной сети;
- 194 253,62 руб.- установка дорожных знаков.

5. В рамках краевой программы «Дороги Красноярского края»
произведены капитальные ремонтные работы улично-дорожной сети на 
сумму 27 565 931 руб. в следующих муниципальных образованиях 
(дорожный фонд Красноярского края):___________________________________

Наименование МО Сумма, руб. Наименование улицы

Орджоникидзевский
сельсовет

1243087,85 ул. Советская п. Орджоникидзе

Первомайский сельсовет 207805,22 ул. Центральная п. Слюдрудник
272269,90 ул. Октябрьская п. Первомайск

1 297980,48 ул. Центральная п. Первомайск
Кулаковский сельсовет 1194013,39 ул. Молодежная п. Кулаково
Новоангарский сельсовет 477850,78 ул.Новая п. Новоангарск

742801,33 ул.Заречная п. Новоангарск
Рыбинский сельсовет 378062,75 ул. Советская п. Рыбное

785206,57 ул. Советская п. Рыбное
868230,68 Автобусная остановка п. Рыбное



пгт. Мотыгино 6647916,20 ул. Первомайская п. Мотыгино
9999858,23 ул. Шоссейная п. Мотыгино
905440,62 ул. Советская дб п. Мотыгино

2545407,04 ул. Энтузиастов п. Мотыгино

В 2024 году Мотыгинским филиалом АО «Лесосибирск -Автодор» 
произведены работы по капитальному ремонту восьми километров 
автодороги «Мотыгино -  Широкий Лог». Произведен капитальный ремонт 
четырех километров дорожного полотна и настила моста на автодороге 
«Мотыгино-Широкий Лог -  Машуковка». Произведен ямочный ремонт 
автодороги «Мотыгино- Орджоникидзе- Каменка», использовано 4 тыс. тонн 
инертных материалов. Обновлены и заасфальтированы три автобусных 
остановки, построено 110 метров тротуаров в п. Новоангарск. Продолжаются 
ремонтные работы на автодороге «Раздолинск -  Южно-Енисейский -  
Кировский». Реконструкция участка км 3+770 -  км 40+500».

Градостроительная деятельность
1. В 2024 году введена в эксплуатацию школа на 115 мест в 

п. Первомайск, общей площадью - 2542 кв.м.;
2. Введена в эксплуатацию амбулатория в п. Кулаково, общей 

площадью 520,7 кв.м..
3. После модернизации введен в эксплуатацию водозабор в 

п. Новоангарск.
4. На территории п. Мотыгино введены в эксплуатацию автоматические 

блочно-модульные котельные, в количестве 5 объектов.
3.Общая площадь жилищного строительства на территории 

муниципального образования Мотыгинский район составляет - 538 кв.м..
4. Многоквартирные дома не вводились в эксплуатацию.
5. Подготовлено и выдано 67 градостроительных планов земельных 

участков, для строительства и реконструкции объектов капитального 
строительства жилого и нежилого назначения.

6. Разработаны и утверждены местные нормативы градостроительного 
проектирования Мотыгинского муниципального района Красноярского края 
и муниципальных образований, входящих в его состав.

7. В рамках научно-исследовательской работы ведется разработка 
проекта Генерального плана Новоангарского сельсовета (включая внесение 
сведений о границах населенных пунктов в ЕГРН) и разработка проекта 
Правил землепользования и застройки (включая внесение сведений о 
территориальных зонах в ЕГРН) Новоангарского сельсовета Мотыгинского 
района Красноярского края.

8. Продолжается работа по актуализации Схемы территориального 
планирования Мотыгинского района Красноярского края (отображение 
комплексных инвестиционных проектов «Енисейская Сибирь», в составе 
которых группы компаний ООО « Новоангарский обогатительный



комбинат», внесение информации об утвержденной документации по 
планировке территории для размещения линейного регионального значения 
автомобильной дороги «Высокогорский-Мотыгино» в Енисейском и 
Мотыгинском районах Красноярского края, отражение дороги регионального 
значения («Ленинградка») и местного значения с кадастровыми номерами 
24:26:0903001:345,24:26:0000000:6559).

9. В соответствии с Градостроительным кодексом РФ проведены 
работы по описанию границ территориальных зон Новоангарского 
сельсовета и постановлено на кадастровый учет в ЕГРН-8 территориальных 
зон.

10. Составлено 245 локально -  сметных расчетов на проведение 
ремонтов и оказания услуг.

Охрана окружающей среды
Информация о наличии на территории муниципального 

образования Мотыгинский район несанкционированных мест 
размещения отходов

1. В 2023 году администрацией Мотыгинского района была 
разработана муниципальная программа Мотыгинского района «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования Мотыгинский район» (далее -  
муниципальная программа) утверждена постановлением администрации 
Мотыгинского района от 12.12.2023 № 415-п.

На реализацию основных мероприятий программы на 2024 год 
предусмотрено 8 096 800 руб., из них на реализацию мероприятия 
«Освобождение территории Мотыгинского района от несанкционированных 
свалок» бюджетом Мотыгинского района предусмотрено 5 000 000 руб., на 
реализацию мероприятия «Ликвидация несанкционированных размещений 
отходов с территорий, находящихся в собственности муниципального 
образования Мотыгинского района и собственность на которые не 
разграничена» бюджетом Мотыгинского района предусмотрено 2 500 000 
руб.

В 2024 году администрацией Мотыгинского района был разработан 
порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района для 
осуществления мероприятий по освобождению территории Мотыгинского 
района от несанкционированных свалок. В рамках данного Порядка 
поступило 5 заявок на предоставление иных межбюджетных трансфертов для 
осуществления мероприятий по освобождению территории от 
несанкционированных свалок от следующих муниципальных образований: п. 
Мотыгино, п. Раздолинск, п. Орджоникидзе, с. Рыбное. Общий объем 
планируемых к ликвидации свалок составил 960 м3.

Также, комиссией по выявлению и обследованию 
несанкционированных свалок на территории муниципального образования 
Мотыгинский район, было выявлено несанкционированное размещение



отходов в районе п. Новоангарск, объем которого составлял 105 м. куб. 
Несанкционированное размещение отходов располагалось на землях, 
собственность на которые не разграничена, в связи с чем администрацией 
района было приято решение ликвидировать данное размещение.

В целях реализации данных мероприятий были объявлены 
электронные аукционы с целью определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для оказания услуг по освобождению от 
несанкционированных свалок. В связи с тем, что по окончанию срока подачи 
заявок на участие в электронных запросах котировок не подано ни одной 
заявки определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) были 
признаны несостоявшимися.

2. Администрацией Мотыгинского района в 2024 году было принято 
участие в краевом конкурсе на предоставление иного межбюджетного 
трансферта из краевого бюджета на ликвидацию несанкционированных 
свалок. В рамках методики распределения иных межбюджетных трансфертов 
из краевого бюджета и правил их предоставления бюджетам муниципальных 
образований муниципальному образованию Мотыгинский район был 
представлен трансферт в размере 973 120 руб., однако, ввиду сложившихся 
противоречий между нормами вышеуказанной методики и требованиями 
Агентства государственного заказа Красноярского края, реализовать данное 
мероприятие не представилось возможным.

Несанкционированные места размещения ТКО:

II/
п

Муниципальное
образование

Адрес места 
размещении 

ТКО

Площадь, 
га (S)

Объем
(V)

м.куб,

Категория
земель

В черте 
населенн 

ого 
пункта

Необход
мый

объем
средств

для
ликвида

ИИ

свалки,
тыс.

рублей

1

Администрация
поселка

Мотыгино
Мотыгинского

района
Красноярского

края

Мотыгинский 
район, п. 

Мотыгино, ул. 
Полярная, 28; 

ул. Промысловая 
(территория 

гаражей);, ул. 
Промышленная, 
9; ул. Дорожная; 

ул.
Коммунальная; 
ул. Дачная; ул. 
Шоссейная; ул. 
Центральная, 5;

0,45 2263
Земли 

населенны 
х пунктов

Да 300,00



ул. Школьная- 
Рейдовская

2

Машуковский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский 
край, 

Мотыгинский 
район, 400 м. от 
п. Машуковка

3.1 300
Земли 

населенны 
х пунктов

400м. от 
п.

Машуков
ка

1000,00

4

Орджоникидзевс 
кий сельсовет 
Мотыгинского 

района 
Красноярского 

края

Не определено 168386,52 173250 Земли
лесного
фонда

Нет
Определ

ется
сметой

5

Администрация
поселка

Раздолинск
Мотыгинского

района
Красноярского

края

от пгт. 
Раздолинск 5 км 

в сторону 
карьера

1,6131 129048 Земли
лесного
фонда

Решение 
Мотыгин 

ского 
районног 

о суда 
№2- 

317/2019

114 909,: 
2

6 Новоангарский
сельсовет

п.Новоангарск 
в сторону п. 
Кулаково

Не
определена 84

Земли 
населенног 

о пункта
да

Определ
ется

сметой

7 Новоангарский
сельсовет

вне поселка, 
напротив 

ул.Заречная
Не

определена 30
категория

не
определена

нет
Определи

ется
сметой

8 Новоангарский
сельсовет

п.Новоангарск,
ул.Речная;

Между 
ул.Лесная и 

гаражи

не
определена 60

Земли 
населенног 

о пункта
да

Определи
ется

сметой

9
Южно-

Енисейский
сельсовет

Местонахожден 
ие не 

определено
1,62 300

Земли
лесного
фонда

нет
Определ:

ется
сметой

10 Кирсантьевский
сельсовет

2 км. на юго- 
восток от ул. 

Г еологов
2

Не
определ

ен

Л-5
Ландшафта

ая
рекультива 
ция свалки

нет
Определи

ется
сметой



Информация о развитии мусорной реформы на территории 
муниципального образования Мотыгинский район

С 2021 года краевым заказчиком КГКУ «Управление капитального 
строительства» были проведены работы по проектированию и строительству 
полигона твердых коммунальных отходов на территории Мотыгинского 
района, проектирование которого осуществлялось за счет средств краевого 
бюджета. Для заключения договора на проведение проверки в 
государственной экспертизе и получения положительного заключения 
необходимо предоставить нормативный правовой акт о выделении средств из 
бюджета: внести объект с указанной предельной стоимостью в
государственную программу Красноярского края «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство природных ресурсов». По состоянию на 31.12.2024 
министерство финансов Красноярского края письмо о придельной стоимости 
строительства не согласовало.

Вместе с тем, по сообщению министра экологии Красноярского края 
Часовитина В.А., реализация проекта по строительству полигона ТКО на 
территории муниципального образования Мотыгинский район 
приостановлено.

В настоящее время в соответствии с постановлением Правительства 
Красноярского края от 20.05.2022 № 446-п «Об утверждении Порядка 
принятия решения о предоставлении субсидий из краевого бюджета 
юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит 
Красноярскому краю, на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 
имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также порядка предоставления таких субсидий» министерству 
экологии Красноярского края, в соответствии с Законом Красноярского края 
от 05.12.2024 № 8-3382 «О краевом бюджете на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов» предусмотрены средства в размере 186 841 100 руб. на 
создание объекта по обращению с отходами на территории Мотыгинского 
района. Администрацией Мотыгинского района проведена работа по подбору 
земельного участка необходимой категории, после определения кадастровой 
стоимости участок будет представлен по договору аренды акционерному 
обществу «Автоспецбаза», которая в свою очередь приступит к созданию 
инфраструктуры.

Кроме того, министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края в настоящее время прорабатывается вопрос 
по созданию объекта обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных отходов «Лесосибирский экотехнопарк», в зону 
охвата которого входит, в том числе Мотыгинский район. Конкурс на 
определение подрядчика по проектированию данного объекта объявлен 
09.12.2024.



Предупреждение и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
мероприятий по гражданской обороне.

В рамках реализации муниципальной программы Мотыгинского
района «Защита населения и территорий Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в 2024 году 
реализованы следующие мероприятия:

1. В рамках подпрограммы «Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях», произведены 
закупки на поставку товаров в количестве 150 шт. «Рационы питания и 
пайки» на сумму 149 736 руб. и на поставку товара в количестве 244 шт. 
«Питьевая вода бутылированная 5 л.» на сумму 39 696 руб..

В наличии также имеются резервы: кровати раскладные в количестве 
24 шт; матрасы в количестве 24 шт; одеяла в количестве 24 шт; подушки в 
количестве 24 шт; постельные принадлежности в количестве 24 шт.

2. В рамках подпрограммы «Противодействие незаконному обороту 
наркотических средств» произведено уничтоженных очагов дикорастущей 
конопли на площади 1953 кв. метра, стоимость работ составила 30 ООО руб.

3. В рамках подпрограммы «Профилактика терроризма и 
экстремизма», было изготовлено печатной продукции антитеррористической 
направленности в количестве 568 листовок и 10 шт. баннеров, на общую 
сумму 26 141 руб.

4. В рамках подпрограммы «Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной безопасности», было 
изготовлено печатной продукции по профилактике правонарушений и 
пожарной безопасности в количестве 1075шт листовок и 17шт баннеров, на 
общую сумму 45 072 руб..

Постановлением Правительства Красноярского края от 27.06.2024 
№ 458-п «Об утверждении распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на приобретение 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям 
граждан в целях оснащения ими жилых помещений на 2024 год», объем 
бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Мотыгинского 
района на финансовое обеспечение расходных обязательств, составил в 2024 
году -283 554 рубля 56 копеек. Администрацией Мотыгинского района были 
приобретены 314 шт. извещателей, распределены в 91 семье нуждающимся.


